
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ комитет
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРА1Р

2025г. г.Бавлы №

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры 
в Бавлинском муниципальном 
районе Республики Татарстан 
на 2026-2030 годы»

В целях удовлетворения текущих и формирования новых потребностей 

жителей Бавлинского муниципального района в сфере культуры, искусств и 

кинематографии, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» Исполнительный комитет Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

культуры в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2026- 

2030 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от » •&!/ 2025г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие культуры в Бавлинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие культуры в 
Бавлинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2026-2030 годы» (далее - Программа)

Заказчик Программы Исполнительный комитет Бавлинского
муниципального района Республики Татарстан

Координатор 
Программы

МКУ «Отдел культуры Бавлинского муниципального 
района Республики Татарстан»

Разработчики 
Программы

МКУ «Отдел культуры Бавлинского муниципального 
района Республики Татарстан»;
МБУ «Централизованная клубная система - Районный 
Дом культуры» Бавлинского муниципального района 
Республики Татарстан;
МБУ «Централизованная библиотечная система» 
Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан;
МБУ «Краеведческий музей» Бавлинского муници­
пального района Республики Татарстан.

Цели Программы - удовлетворение текущих и формирование новых 
потребностей жителей Бавлинского муниципального 
района в сфере культуры, искусства и кинематографии;

повышение привлекательности учреждений
культуры, искусства и кинематографии для жителей и 
гостей района и города;
- удовлетворение потребностей жителей района в 
сохранении и развитии народной традиционной 
культуры, поддержки любительского художественного 
творчества и социально-культурной активности 
населения, организации его досуга и отдыха;
- совершенствование деятельности библиотек;
- создание системы информационно-'библиотечного



обслуживания населения района, обеспечивающей 
конституционные права граждан на свободный доступ 
к информации и культурным ценностям независимо от 
места проживания.

Задачи Программы 1. Создание оптимальных условий для поддержки 
народного творчества, сохранения, возрождения и 
популяризации нематериального культурного наследия 
коренных народов Республики Татарстан как фактора 
их культурной идентификации и этнокультурного 
развития.
2. Сохранение, изучение и развитие народных
художественных промыслов в Бавлинском
муниципальном районе.
3. Развитие системы библиотечного обслуживания, 
способной обеспечить гражданам реализацию их 
конституционных прав на свободный доступ к 
информации и знаниям, а также сохранение 
национального культурного наследия, хранящегося в 
библиотеках, вхождение библиотек района в 
создаваемое единое информационное пространство и 
преодоление информационного неравенства населения 
района.
4. Обеспечение гарантированного комплектования 
библиотечных фондов современными источниками 
информации на различных носителях.
5. Обеспечение сохранности и безопасности 
библиотечных фондов как части отечественного и 
мирового культурного наследия.
6. Внедрение современных компьютерных технологий 
в библиотечные процессы для оперативного доступа к 
информации и предоставления ее в удобной для 
пользователя форме.
7. Комплексное развитие музеев для осуществления 
ими социокультурных функций как важнейшего 
ресурса развития общества.
8. Сохранение культурно-исторического достояния и
духовного наследия общества посредством музейных 
фондов, превращение музея в современный, 
инновационный, научно-образовательный и культурно­
просветительский центр, способствующий
формированию культуры на базе современных 
музейных технологий,
9. Создание современных условий для хранения, 
научного изучения, экспонирования и популяризации



музейных коллекций.
10. Оснащение учреждений современным
оборудованием и программными продуктами,
наращивание информационных ресурсов, создание 
системы электронных фондов и каталогов.
11. Обеспечение доступа всех слоёв населения к 
историко-культурному наследию путем
Организации культурно-просветительской (экскурсии, 
лекции и массовые мероприятия), экспозиционно­
выставочной, методической информационной
деятельности.
12. Создание необходимых условий для развития 
кинообслуживания населения района.
13. Обеспечение сохранности и эффективного 
использования объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Бавлинского 
муниципального района.
14. Организация содержательного досуга граждан,
проживающих на территории Бавлинского
муниципального района.

Сроки и этапы 
реализации 
Программы

2026-2030 годы

Перечень 
подпрограмм

1. Основные направления развития культурно­
досуговой деятельности и кинематографии в 
Бавлинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2026-2030 годы (приложение №1 к 
Программе);
2. Основные направления развития библиотечного дела 
в Бавлинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2026-2030 годы (приложение №2 к 
Программе);
3. Основные направления развития музейного дела в 
Бавлинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2026-2030 годы (приложение №3 к 
Программе).

Объемы 
финансирования 
Программы с 
разбивкой по годам 
и источникам

Год Объем предполагаемых средств, 
тыс. рублей

Бюджет 
муници­
пального 
района

Бюджет
Республик

и
Татарстан

Внебюд­
жетные

источники



2026 218 166,6 - 3 001,7

2027 239 128,4 3 003,0

2028 259 360,8 - 3 005,0

2029 259 360,8 - 3 007,0

2030 259 360,8 - 3 010,0

Итого: 1 235 377,4 - 15 026,7

Общий объем финансирования Программы составляет 
1 250404,10 тыс.рублей, из них: 1 235377,4 тыс.рублей 
- средства местного бюджета; 15 026,7 тыс.рублей - 
предполагаемые к привлечению внебюджетные 
средства.
Примечание: объемы финансирования Программы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с 
учетом формирования бюджетов соответствующих уровней на 
соответствующий год и на плановый период, а также выделения 
средств из федерального бюджета на софинансирование 
мероприятий Программы.

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации целей и 
задач Программы 
(индикаторы оценки 
результатов)и 
показатели ее 
бюджетной 
эффективности

В результате реализации Программы к 2030 году 
предполагается:
- развитие и сохранение в районе культуры и 
искусства;
- повышение уровня удовлетворенности населения 
района качеством предоставления муниципальных 
услуг в сфере культуры;
- рост доходов по внебюджетной деятельности;
- создание условий и укрепление материально-
технической базы учреждений культуры для 
дальнейшего совершенствования самодеятельного 
искусства, формирования развития эстетических, 
просветительских потребностей населения,
популяризации творческих коллективов;

повышение качества и расширение спектра 
предлагаемых услуг культуры;
- обеспечение модернизации библиотек, оснащение 
процесса предоставления услуг современными 
техническими средствами;

увеличение участников международных,
всероссийских, межрегиональных и республиканских 
конкурсов и фестивалей;
- увеличение доли детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях в целях выявления



поддержки юных талантов;
- увеличение численности участников культурно­
досуговых мероприятий;

увеличение участников культурно-досуговых 
мероприятий, организованных муниципальными
культурно-досуговыми учреждениями;
- повышение уровня удовлетворенности граждан 
качеством предоставления муниципальных услуг в 
сфере культуры и искусства.

II. Общая характеристика сферы реализации Программы, 
в том числе проблемы, на решение которых она направлена

Культура в современном мире все больше выступает в качестве важной 

составной части жизни человека и одного из основных факторов прогресса, 

важнейшим условием которого является обеспечение постоянного роста 

духовного потенциала общества на основе всестороннего и гармоничного 

развития всех его членов и наиболее полного раскрытия их творческих 

возможностей. Повышение духовного и культурного уровня всего общества на 

основе гуманистических ценностей становится возможным, если основными 

дополняющими друг друга элементами культурной политики, 

воспринимаемыми во взаимном воздействии их результатов, являются доступ 

населения к культуре и участие в культурной жизни. Обеспечение 

максимальной доступности культурных благ, повышение качества и 

разнообразия услуг в сфере культуры является одной из задач культурной 

политики района.

Деятельность учреждений культуры района в последние годы направлена 

на повышение социальной эффективности культурной деятельности, 

расширение степени доступности культурных услуг для населения.

Задача МКУ «Отдел культуры Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан» (далее - отдел культуры) заключается не только в 

поддержке и развитии культуры, но и в сохранении наследия, культурного 

потенциала, который создавался в Бавлинском районе на протяжении всей его 

истории.



Отделом культуры проводятся мероприятия, направленные на сохранение 

и развитие лучших традиций, благодаря которым культурная жизнь района 

является яркой и насыщенной.

Вместе с тем, в развитии культуры района существуют серьёзные 

проблемы. Так, например, в особом внимании нуждаются материально- 

техническая база учреждений культуры, обеспеченность инструментами, 

современными техническими средствами. Сельские дома культуры и сельские 

клубы требуют постоянной поддержки на проведение капитальных ремонтов, 

реконструкции, оснащению, а также на организацию и проведению культурно- 

массовых мероприятий для сельчан. Для полноценного функционирования 

учреждений культуры необходимо создание комфортных условий для работы 

кружков и клубов по интересам, изготовление одежды сцены, концертных 

костюмов, выполнение работ по установке систем охранно-пожарной 

сигнализации и т.д.

Программа предусматривает систему мероприятий, гарантирующих 

финансовую поддержку и стабильность работы учреждений культуры. Таким 

образом, Программа должна быть ориентирована на последовательную 

модернизацию отрасли с целью решения главных задач культурного развития.

Создалась острая необходимость развития информационной базы 

муниципальных библиотек на основе новых информационных технологий, 

создание условий для более комфортного обслуживания пользователей.

Не хватает финансовых возможностей по организации гастрольных 

поездок коллективов, участия в различных фестивалях и конкурсах.

III. Основные цели и задачи Программы

Наряду с созданием необходимых условий для устойчивого развития 

сферы культуры и искусства, в целях социально-экономического развития 

района стратегическими целями муниципальной программы «Развитие 

культуры Бавлинского муниципального района на 2026-2030 годы» являются: 

создание благоприятных условий для творчества, защита 



интеллектуальной и творческой деятельности в сфере культуры;

- поддержка развития всех видов и жанров современной культуры и 

искусства;

обеспечение равных возможностей для населения различных 

национальностей и представителей разных социальных групп для получения 

доступа к культурным ценностям;

- сохранение учреждений культуры как муниципальных учреждений с 

бюджетным финансированием, являющимся базовым условиям для 

обеспечения доступности услуг культуры и развития народного творчества;

- поддержка и развитие народного декоративно-прикладного творчества, 

народных промыслов и ремесел;

- удовлетворение потребности населения в культурных услугах в рамках 

государственных социальных стандартов;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

Для достижения этих целей необходимо решить ряд задач, носящих 

системный характер:

- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы 

учреждений культуры;

- обеспечение равного доступа к культурным благам и возможности 

реализации творческого потенциала в сфере культуры и искусства для всех 

граждан Бавлинского муниципального района;

- обеспечение сохранности музейного наследия путем улучшения 

материально-технической базы хранения музейных предметов, с 

модернизацией фондохранилищ и оборудования;

- обеспечение государственной поддержки приобщения детей и молодежи 

к театральному и музыкальному искусству, музейно-выставочным проектам;

- развитие форм семейного посещения учреждений культуры;

- активное внедрение современных технических (в том числе 

мультимедийных) средств для художественного оформления театральных 



постановок, концертных программ и музейно-выставочных экспозиций;

- обеспечение актуализации и сохранности библиотечных фондов;

- развитие дистанционных и иных нестационарных форм библиотечно­

информационного обслуживания населения;

- расширение объемов и видов услуг для населения в сфере культурно­

досуговой деятельности;

= строительство учреждений культуры, отвечающих современным 

требованиям;

- сохранение, изучение и развитие народных художественных промыслов 

в Бавлинском районе, воспитание у подрастающего поколения уважения к 

национальной истории, традиционной народной культуре.

В структуру муниципальной программы «Развитие культуры в 

Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы» 

входят 3 подпрограммы:

1. Подпрограмма «Основные направления развития культурно­

досуговой деятельности и кинематоргафии в Бавлинском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы» направлена на создание 

благоприятных условий для развития учреждений культурно-досугового типа и 

поддержки народного творчества, на создание комплекса мер для приведения 

материально-технического состояния учреждений культуры в соответствие с 

нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожар­

ными нормативами.

2. Подпрограмма «Основные направления развития библиотечного дела 

в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2030 

годы» направлена на развитие системы библиотечного обслуживания, 

способной обеспечить гражданам реализацию их конституционных прав на 

свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение национального 

культурного наследия, хранящегося в библиотеках.

3. Подпрограмма «Основные направления музейного дела в Бавлинском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы» направлена 



на сохранение, изучение и популяризацию музейного фонда Бавлинского 

муниципального района, а также комплексное развитие Краеведческого музея, 

в целях создания благоприятных условий для осуществления социокультурных 

функций как важнейшего ресурса развития общества.

Количественные показатели и индикаторы:

- увеличение количества посещений различных типов учреждений 

культуры;

- рост числа пользователей, в том числе пользователей особых категорий;

- увеличение количества театральных постановок и концертных 

программ, музейно-выставочных акций и экспозиций и других культурных 

программ и мероприятий;

- охват населения музейными услугами (экскурсии, лекции, выставки 

акции, проекты и т.д.);

увеличение показателя обновляемости библиотечных фондов 

общедоступных библиотек;

- рост количества инновационных проектов в сфере культуры;

- рост числа межрегиональных и международных культурных акций, 

общественно значимых мероприятий;

- увеличение числа специалистов отрасли, принимающих участие в 

ежегодных республиканских конкурсах профессионального мастерства;

- увеличение количества социологических опросов и исследований, 

проводимых с целью мониторинга реализации программы;

- количество призовых мест в конкурсах различных уровней.

Показатели эффективности выполнения Программы:

* соотношение премьерных театральных постановок, новых музыкальных 

программ, музейно-выставочных экспозиций, других новых творческих 

проектов к общему числу мероприятий;

- соотношение пользователей особых категорий населения к общему 

числу пользователей учреждений культуры;

соотношение числа специалистов отрасли, прошедших аттестацию, 



переподготовку и повышение квалификации, к общему числу специалистов 

отрасли.

Срок реализации Программы: 2026-2030 гг.

Контрольными этапами Программы являются ежегодные отчеты, 

мониторинг промежуточных показателей и результатов научно обоснованных 

исследований потребностей и удовлетворенности населения в культурном 

обслуживании.

IV. Программные мероприятия

Перечень мероприятий Программы, выполняемых за счет средств 

местного бюджета Бавлинского муниципального района, и перечень 

мероприятий, осуществляемых за счет средств, предусмотренных в сметах 

расходов учреждений, предприятий и организаций, приведены в разделе VIII 

настоящей Программы.

V. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансирования за период реализации Программы составит всего

1 250 404,10 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2026 г. - 221 168,3 тыс. руб.

2027 г. - 242 131,4 тыс. руб.

2028 г. - 262 365,8 тыс. руб.

2029 г. - 262 367,8 тыс. руб.

2030 г. - 262 370,8 тыс. руб.

Финансирование мероприятий, связанных с реализацией Программы, 

осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете 

Бавлинского муниципального района на соответствующий финансовый год. 

Размер расходуемых средств на реализацию Программы может уточняться и 

корректироваться, исходя из возможностей районного бюджета, инфляционных 

процессов и экономической ситуации на территории Бавлинского 

муниципального района.



VI. Механизм реализации Программы, включающий в себя 
механизм управления муниципальной программой 

и механизм взаимодействия заказчиков

Руководителем Программы является начальник МКУ «Отдел культуры 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан», который несет 

персональную ответственность за ее реализацию, конечные результаты, 

целевое и эффективное использование выделяемых на выполнение Программы 

финансовых средств, а также определяет формы и методы управления 

реализацией Программы.

Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан как государственный заказчик - координатор Программы 

в ходе ее выполнения:

- обеспечивает анализ и рациональное использование средств местного, 

республиканского бюджетов и внебюджетных источников;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения Программы.

VII. Оценка социально-экономической эффективности 
реализации Программы

Фундаментальная особенность культуры заключается в том, что 

важнейшие результаты культурной деятельности выражаются в отложенном по 

времени социальном эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального 

потенциала, изменении ценностных ориентиров и норм поведения 

индивидуумов, что в конечном итоге влечет за собой изменения в основах 

функционирования общества.

В Программе предполагается использовать систему индикаторов и 

цифровых показателей, характеризующих лишь текущие результаты 

культурной деятельности.

Главный социально-экономический эффект от реализации Программы 

выражается в повышении социальной роли культуры в жизни граждан 



Бавлинского района, Республики Татарстан и соответственно в повышении 

качества жизни в районе, создании благоприятной общественной атмосферы 

для осуществления курса на модернизацию в сфере культуры. Этот эффект, 

отложенный во времени, будет выражаться в укреплении единства культурного 

пространства, способствующем сохранению государственной целостности при 

самобытности народов, населяющих Бавлинский муниципальный район, 

Республику Татарстан, в создании благоприятных условий для творческой 

деятельности, разнообразия и доступности предлагаемых населению 

культурных благ и информации в культуре и искусстве, в обеспечении 

конкурентоспособности молодых специалистов творческих профессий в 

условиях свободного рынка труда, в том числе в международном масштабе, а 

также в развитии эстетического воспитания молодежи.

Задачи развития культуры тесно переплетены с задачами охраны 

окружающей среды. Как правило, эта связь проявляется в области охраны 

культурных ландшафтов и достопримечательных мест, в деятельности музеев.

Формирование системы достопримечательных мест и охраняемых 

историко-культурных территорий прямо связано с решением проблем экологии 

и охраной природного наследия. Таким образом, Программа решает проблемы 

развития культуры в тесной связи с задачей охраны окружающей среды.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень 

фактического достижения целевых индикаторов и показателей, утвержденных 

Программой.

Экономический эффект Программы будет связан с привлечением 

дополнительных финансовых средств в культуру за счет местного, 

республиканского бюджетов, внебюджетных источников и спонсорской 

помощи.



VIII. Целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы 
«Развитие культуры в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

Наименования 
мероприятий

Исполнители Индикаторы 
оценки 

конечных 
результатов, 

единицы 
измерения

Значения индикаторов Объем финансирования с указанием источника, 
тыс. рублей

2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

Наименование задачи: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей Бавлинского 
муниципального района в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие культурного потенциала

1. Программа 
«Развитие 
культуры в 
Бавлинском 

муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2026- 

2030 годы»

МКУ «Отдел 
культуры 

Бавлинского 
муниципального 

района РТ»

% 100 100 100 100 100 218166,6
(м/б)

239128,4
(м/б)

259360,8
(м/б)

259360,8
(м/б)

259360,8
(м/б)

3001,7 
(вне 

бюджет)

3003,0
(вне 

бюджет)

3005,0
(вне 

бюджет)

3007,0 
(вне 

бюджет)

3010,0
(вне 

бюджет)

2. Подпрограмма 
«Основные

направления 
развития 

культурно­
досуговой 

деятельности и 
кинематоргафии в 

Бавлинском 
муниципальном 

районе Республики 
Татарстан на 2026- 

2030 годы»

МБУ
«Централизован 

пая клубная 
система - 

Районный дом 
культуры» 

Бавлинского 
муниципального 

района РТ

% 100 100 100 100 100 159843,3 
(м/б)

174040,6
(м/б)

187921,0
(м/б)

187921,0
(м/б)

187921,0
(м/б)

2590,00 
(вне 

бюджет)

2590,00 
(вне 

бюджет)

2590,00 
(вне 

бюджет)

2590,00
(вне 

бюджет)

2590,00 
(вне 

бюджет)

3.Подпрограмма 
«Основные

МБУ
«Централизован

% 100 100 100 100 100 46976,9
(м/б)

46976,9
(м/б)

46976,9
(м/б)

46976,9
(м/б)

46976,9
(м/б)



направления 
развития 

библиотечного 
дела в Бавлинском 

муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2026- 

2030 годы»

ная 
библиотечная 

система» 
Бавлинского 

муниципального 
района РТ

230,00
(вне 

бюджет)

230,00 
(вне 

бюджет)

230,00 
(вне 

бюджет)

230,00
(вне 

бюджет)

230,00 
(вне 

бюджет)

4. Подпрограмма 
«Основные 

направления 
развития 

музейного дела в 
Бавлинском 

муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2026- 

2030 годы»

МБУ
«Краеведческий 

музей» 
Бавлинского 

муниципал ьного 
района РТ

% 100 100 100 100 100 11346,4
(м/б)

11346,4
(м/б)

11346,4
(м/б)

11346,4
(м/б)

11346,4
(м/б)

181,7
(вне 

бюджет)

181,7
(вне 

бюджет)

181,7
(вне 

бюджет)

181,7
(вне 

бюджет)

181,7
(вне 

бюджет)

4ТОГО: 221 168,3 242 131,4 262 365,8 262 367,8 262 370,8

ВСЕГО: 1 250 404,10



Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Бавлинском 
муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2026-2030 годы»

ПОДПРОГРАММА
«Основные направления развития культурно-досуговой деятельности 

и кинематографии в Бавлинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
Подпрограммы

Основные направления развития культурно­
досуговой деятельности и кинематографии в 
Бавлинском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2026-2030 годы (далее 
Подпрограмма)

Заказчик Подпрограммы Исполнительный комитет Бавлинского муници­
пального района Республики Татарстан

Координатор Подпрограммы МКУ «Отдел культуры Бавлинского муници­
пального района Республики Татарстан»

Разработчик Подпрограммы МБУ «Централизованная клубная система - 
Районный Дом культуры» Бавлинского
муниципального района Республики Татарстан

Цель Подпрограммы Создание условий для удовлетворения
общественных потребностей в сохранении и 
развитии народной традиционной культуры, 
поддержки любительского художественного 
творчества, другой самодеятельной творческой 
инициативы и социально-культурной активности 
населения Бавлинского муниципального района, 
организации его досуга и отдыха

Задачи Подпрограммы - создание и организация работы коллективов, 
студий и кружков любительского
художественного творчества, народных театров 
любительских объединений и клубов по 
культурно-познавательным, историко-краевед­
ческим, научно-техническим, природно­
экологическим, культурно-бытовым и иным
интересам, других клубных формирований;



- организация и проведение фестивалей, смотров, 
конкурсов, выставок и других форм показа 
результата творческой деятельности клубных 
формирований;
- организация спектаклей, концертов, других
театрально-зрелищных и выставочных
мероприятий, в том числе с участием 
профессиональных коллективов, исполнителей и 
авторов;
- демонстрация кинофильмов и видеопрограмм;

организация работы разнообразных
консультаций и лекториев, народных
университетов, школ и курсов прикладных знаний 
и навыков, проведение тематических вечеров, 
устных журналов, циклов творческих встреч, 
других форм просветительной деятельности;

проведение массовых театрализованных 
праздников и представлений, народных гуляний, 
обрядов и ритуалов в соответствии с 
региональными и местными обычаями и 
традициями;
- координация работы сельских учреждений 
культуры, оказание практической и методической 
помощи сельским Домам культуры, клубам, 
национально-культурным центрам;
- организация досуга различных групп населения, 
в том числе проведение вечеров отдыха и танцев, 
дискотек, молодежных балов, карнавалов, детских 
утренников, игровых и других культурно­
развлекательных программ;
- организация и проведение семинаров, лекций, 
конференций;

поддержка деятельности существующих 
добровольческих (волонтерских) организаций и 
создание условий для возникновения новых;
- предоставление платных услуг социально­
культурного характера населению, с учетом его 
запросов и потребностей;
- оказание по Роциально-творческим заказам,
другим договорам с юридическими и
физическими лицами консультативной,
методической и организационно-творческой 
помощи в подготовке и проведении различных 
культурно-досуговых мероприятий, а также



предоставление сопутствующих услуг: прокат 
музыкальных инструментов, сценических
костюмов и обуви, реквизита, продажа 
репертуарно-методических материалов;

осуществление других видов творческой, 
культурно-познавательной, досуговой и иной 
деятельности, соответствующей основным
принципам и целям учреждения культуры.

Сроки и этапы реализации
Подпрограммы

2026-2030 годы

Объемы финансирования 
Подпрограммы с разбивкой 
по годам и источникам

Год Объем предполагаемых средств, 
тыс. рублей

Бюджет 
муници­
пального 
района

Бюджет
Республики
Татарстан

Внебюд­
жетные 

источники

2026 159 843,3 - 2 590,00

2027 174 040,6 - 2 590,00

2028 187 921,0 - 2 590,00

2029 187 921,0 2 590,00

2030 187 921,0 2 590,00

Итого: 897 646,90 12 950,00

Общий объем финансирования Подпрограммы 
составляет 910 596,90 тыс. рублей, из них:
897 646,90 тыс. рублей - средства местного 
бюджета; 12 950,00 тыс. рублей - предполагаемые 
к привлечению внебюджетные средства.
Примечание: объемы финансирования Подпрограммы 
носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом формирования бюджетов 
соответствующих уровней на соответствующий год и на 
плановый период, а также выделения средств из 
федерального бюджета на софинансирование мероприятий 
Подпрограммы.



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач 
Подпрограммы (индикаторы 
оценки результатов) и 
показатели ее бюджетной 
эффективности

Реализация Подпрограммы:
- позволит возродить и вернуть в повседневную 
жизнь национальные обычаи, традиционные 
обряды, праздники, укрепит чувство патриотизма 
народов Республики Татарстан;
- придает творческой деятельности народов новый 
импульс, укрепит межнациональное согласие, 
будет содействовать духовному и нравственному 
воспитанию подрастающего поколения;

укрепит материально-техническую базу 
учреждений культуры (обеспечение компью­
терным оборудованием, сценическими 
костюмами, звукоусиливающей, видео 
аппаратурой) на 20-25%;
- повысит профессиональный уровень работников 
культуры, специалистов с учётом современных 
требований на 10%.
Эффективность реализации Подпрограммы 
определяется соотношением целей и задач:
- увеличение доли населения района, принявших 
участие в мероприятиях, направленных на 
поддержку талантливой молодежи, духовно­
нравственное воспитание и творческо- 
интеллектуальное развитие молодежи на 10-15%;
- увеличение доли молодых людей, принявших 
участие в мероприятиях, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни и 
профилактику социально-негативных явлений в 
молодежной и подростковой среде на 15-20%;
- увеличение доли населения района, вовлеченных 
в деятельность патриотических общественных 
объединений и реализацию социально-значимых 
проектов на 10-15%;
- увеличение количества молодежи, вовлеченной 
в волонтерскую деятельность (включая сельскую 
местность) на 10%.

II. Характеристика проблемы, на решение которой 
направлена Подпрограмма

Сеть Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная 

клубная система - Районный дом культуры» Бавлинского муниципального 



района Республики Татарстан включает в себя 27 учреждений культуры 

(сельские Дома культуры, сельские клубы, районный Дом культуры, 

передвижные клубы). Их деятельность способствует культурному развитию 

граждан.

Для создания высокого качества жизни в муниципальных образованиях, в 

первую очередь, в сельской местности, немаловажным фактором является 

доступность к культурным ценностям, возможность удовлетворения 

потребностей, лежащих в области культуры, и творческая самореализация 

населения.

Также остается актуальным вопрос оснащения учреждений культурно­

досугового типа специальным оборудованием, персональными компьютерами, 

многофункциональными устройствами и музыкальными инструментами.

Таким образом, решение рассматриваемых проблем требует системного 

подхода и использование программно-целевых методов. Необходимость 

обеспечения конституционных прав каждого жителя на участие в культурной 

жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным 

ценностям, а также сохранение ранее накопленного и развитие культурного 

потенциала, в первую очередь, в сельской местности, определяет актуальность 

разработки Подпрограммы,

III. Основные цели и задачи Подпрограммы

Основной целью Подпрограммы является сохранение и развитие единого 

культурного пространства на территории Бавлинского муниципального района. 

Достижение указанной цели предусматривается решение следующих 

программных задач:

- совершенствование комплексной системы мер реализации политики в 

сфере культуры, развитие и укрепление правовых, экономических и 

организационных условий для эффективной деятельности и оказания услуг 

жителям Бавлинского муниципального района творческими коллективами и 

учреждениями культуры;



- создание условий для организации досуга и обеспечение жителей 

района услугами учреждений культуры,

= обеспечение более широкого доступа граждан к услугам учреждений 

культуры района;

- совершенствование деятельности муниципальных учреждений культуры 

в системе непрерывного профессионального образования;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в 

культурной жизни и содействие в создании условий для творческой 

самореализации населения района;

- обеспечение условий для полноправного социального и национально­

культурного развития всех народов, проживающих в Бавлинском 

муниципальном районе;

повышение качества муниципальных услуг, предоставляемых 

учреждениями культуры.

Задачами Подпрограммы являются:

- оказание содействия в модернизации специального оборудования 

учреждений культуры, приобретении музыкальных инструментов, внедрении 

компьютерных технологий, укреплении материальной базы;

обеспечение более широкого доступа граждан к услугам 

муниципальных учреждений культуры района;

- повышение эффективности ведения консультативно-методической 

работы с сельскими учреждениями культуры;

- техническое сопровождение деятельности учреждений культуры, 

обеспечение и обслуживание творческих мероприятий, фестивалей, конкурсов;

- совершенствование системы подготовки профессиональных кадров в 

учреждениях культуры;

- создание условий для развития творческого потенциала одаренных 

детей в учреждениях культуры района;

- совершенствование системы повышения квалификации кадров;

- укрепление материально-технической базы в учреждениях культуры;



- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры;

- совершенствование организационных, экономических и правовых 

механизмов развития сферы культуры;

- развитие механизмов поддержки, предоставляемой на конкурсной 

основе творческим проектам в области самодеятельного народного творчества;

- создание условий для сохранения культуры народов, проживающих в 

Бавлинском муниципальном районе, как целостной системы духовных 

ценностей общества;

- создание организационных и иных условий для увеличения доли 

информации, ориентированной на здоровый образ жизни, а также на 

традиционные культурные, нравственные и семейные ценности.

Поддержание и развитие волонтерской деятельности в различных 

направлениях:

- работа волонтеров с социально-незащищенными группами населения - 

детьми-сиротами, инвалидами, престарелыми;

- гражданско-патриотическое: помощь ветеранам ВОВ организация 

торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-945 годов;

- здоровый образ жизни, профилактика социально-негативных явлений: 

организация пропагандистских акций, направленных на борьбу с наркоманией, 

табачной зависимостью, алкоголизмом, распространением ВИЧ/СПИДа, 

организация культурно и спортивно-массовых мероприятий профилактической 

направленности;

организация курсов лекций и тренингов, направленных на 

профилактику аддиктивного поведения в молодежной среде.

IV. Программные мероприятия

Перечень мероприятий Подпрограммы, выполняемых за счет средств 

местного бюджета Бавлинского муниципального района, ' и перечень 



мероприятий, осуществляемых за счет средств, предусмотренных в смете 

расходов учреждений, предприятий и организаций, приведены в разделе VII 

настоящей Подпрограммы.

V. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Объем финансирования за период реализации Подпрограммы составит 

всего 910 596,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Подпрограммы:

2026 г. - 162 433,3 тыс. руб.

2027 г. - 176 630,6 тыс. руб.

2028 г. - 190 511,0 тыс. руб.

2029 г. - 190 511,0 тыс. руб.

2030 г. - 190 511,1 тыс. руб.

Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей 

Подпрограммы, осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в 

бюджете Бавлинского муниципального района на соответствующий 

финансовый год. Размер расходуемых средств на реализацию Подпрограммы 

может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей районного 

бюджета, инфляционных процессов и экономической ситуации на территории 

Бавлинского муниципального района.

VI. Оценка социально-экономической эффективности 
реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы позволит стать сфере культуры одним из 

реальных ресурсов социального и экономического развития района. 

Модернизация сферы культуры приведет к повышению эффективности 

деятельности учреждений культуры, улучшению качества оказываемых услуг. 

Использование современных технологий повысит доступ населения к 

культурным ценностям, мероприятиям и услугам.

Результатами реализации Подпрограммы станут:

- увеличение количества зрителей в учреждениях культуры на платных 



мероприятиях;

- увеличение удельного веса населения, участвующего в клубных 

формированиях, с 1,0 процента от общей численности населения Бавлинского 

муниципального района до 3,0 процентов;

- увеличение количества зрителей в муниципальных учреждениях 

культуры;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

района;

- техническое оснащение учреждений культуры согласно современным 

требованиям;

- обеспечение безопасности эксплуатации учреждений культуры;

повышение уровня удовлетворенности населения качеством 

оказываемых услуг.

При реализации Подпрограммы возможно возникновение финансовых 

рисков, связанных с:

- неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на 

реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться 

запланированные объемы выполнения мероприятий;

- увеличением (сокращением) затрат на отдельные программные 

мероприятия, связанные с концентрацией средств на приоритетных проектах и 

мероприятиях, в связи с чем уточняются объемы финансирования, что 

потребует внесения изменений в Подпрограмму;

- более высоким ростом цен на отдельные виды товаров и услуг, закупка 

которых предусмотрена в рамках программных мероприятий, что повлечет 

увеличение затрат на отдельные программные мероприятия.



VII. Целевые индикаторы и показатели результативности реализации Подпрограммы 
«Основные направления развития культурно-досуговой деятельности и кинематографии 

в Бавлинском муниципальном районе на 2026-2030 годы»

Наименования 
мероприятий

Исполнители Индикаторы 
оценки 

конечных 
результатов, 

единицы 
измерения

Значения индикаторов Объем финансирования с указанием источника, тыс. 
рублей

2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

Наименование задачи: Создание условий для эффективного функционирования и качественного развития муниципальных культурно-досуговых учреждений, 
поддержка инициатив и активности населения для вовлечения его в процесс социально-культурного творчества, внедрение новых форм и методов культурного 

обслуживания молодежи и подростков
1. Оснащение 

муниципальных 
учреждений культуры 

современным 
звуковым, световым, 
видеопроекционным, 

компьютерным 
оборудованием, 
сценическими 

костюмами и т.д. в 
целях повышения 
качества оказания 
культурных услуг

МБУ 
«Централизованна 

я клубная 
система- 

Районный дом 
культуры» 

Бавлинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан (далее 
- МБУ «ЦКС- 

РДК»)

количество 2 2 2 2 2 450 
(б/с)

450 
(б/с)

450 
(б/с)

450 
(б/с)

450 
(б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

2. Проведение 
районных фестивалей, 
конкурсов, творческих 
акций, в том числе для 

детей и молодежи

Исполнительный
комитет 

Бавлинского 
муниципального 

района, МКУ 
«Отдел культуры 

Бавлинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан»,(далее

количество 
посетителей 
мероприя­
тий, чел.

5 000 6 000 7 000 8 000 9 000 450 
(б/с)

450 
(б/с)

450 
(б/с)

450 
(б/с)

450 
(б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)



- МКУ «Отдел 
культуры БМР

РТ», 
МБУ «ЦКС-РДК»

3. Оказание поддержки
коллективам 

самодеятельного 
народного творчества 

для участия в 
районных, 

рес публ и канских, 
всероссийских 

фестивалях, конкурсах

МКУ «Отдел 
культуры БМР

РТ», 
МБУ «ЦКС-РДК»

количество 
фестивалей, 
конкурсов, 

ед.

5 10 1

4. Реализация 
программы 
повышения 

квалификации кадров 
учреждений культуры

МБУ «ЦКС-РДК» количество 5 5

5. Проведение 
ежегодных конкурсов, 
творческих проектов 

среди муниципальных 
учреждений культуры

МБУ «ЦКС-РДК» количество 10 10 1



5 20 25 36 
(б/с)

36
(б/с)

36
б/с)

36 
(б/с)

36
(б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518
(вне 
б/с)

5 5 5 518 
(вне 
б/с)

518
(вне б/с)

518
(вне 
б/с)

518
(вне
б/с)

518
(вне 
б/с)

0 ГО 10 518 
(вне 
б/с)

518 
(вне 
б/с)

518
(вне 
б/с)

518
(вне 
б/с)

518
(вне 
б/с)

Итого: 162 433,3 176 630,6 190 511,0 190 511,0 190 511,0

Всего: 910 596,90



Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Бавлинском 
муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2026-2030 годы»

ПОДПРОГРАММА
«Основные направления развития библиотечного дела в Бавлинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование 
Подпрограммы

Основные направления развития библиотечного дела 
в Бавлинском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2026-2030 годы (далее
Подпрограмма)

Заказчик Подпрограммы Исполнительный комитет Бавлинского муниципаль­
ного района Республики Татарстан

Координатор Подпрограммы МКУ «Отдел культуры Бавлинского муниципаль­
ного района Республики Татарстан»

Разработчик Подпрограммы МБУ «Централизованная библиотечная система» 
Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан

Цели Подпрограммы - совершенствование деятельности библиотек
Бавлинского муниципального района; •
- создание системы информационно-библиотечного 
обслуживания населения Бавлинского муниципаль­
ного района, обеспечивающей конституционные 
права граждан на свободный доступ к информации и 
культурным ценностям независимо от места 
проживания.

Задачи Подпрограммы 1. Организация библиотечного обслуживания 
населения:
- увеличение числа пользователей библиотек, 
удовлетворение потребностей населения в услугах 
библиотек;
- внедрение инновационных технологий работы с 
пользователями;
- развитие дистанционных и нестационарных форм 
библиотечно-информационного обслуживания 
пользователей.



2. Обеспечение актуализации и сохранности 
библиотечных фондов:

комплектование библиотечного фонда
документами на различных носителях;
- приведение качественного и видового состава
библиотечных фондов в соответствие с
потребностями пользователей;

обеспечение сохранности и безопасности 
библиотечных фондов как части отечественного и 
мирового культурного наследия.
3. Развитие автоматизации библиотечных процессов:
- обновление и расширение компьютерного парка 
ЦБС, увеличение количества АРМ для читателей;
- оцифровка и пополнение полнотекстовой базы 
краеведческой информации «Бавлы»;
- автоматизация всех основных процессов обработки
литературы и обслуживания читателей в
библиотеках с помощью АБИС «Руслан»;
- актуализация и развитие сайтов ЦБС как
инструмента продвижения информационно­
библиотечных продуктов и услуг.
4. Развитие кадрового потенциала:
- аттестация, обучение, служебные перемещения,
участие в грантовых проектах и конкурсах,
формирование кадрового резерва;
- методическое и кадровое обеспечение библиотек;
- введение профессионального стандарта;
- профессиональная переподготовка библиотечных 
специалистов;

участие в краткосрочных мероприятиях, 
обеспечивающих повышение профессиональной 
квалификации и актуализацию знаний
библиотечных работников (научно-практические 
конференции, проблемные и тематические
семинары, школы библиотекарей, практикумы и 
ДР-)-
5. Укрепление материально-технической базы 
библиотек:
- обеспечение библиотек современным библиотеч­
ным оборудованием для хранения и использования 
фондов, каталогов, осуществления их функций;
- приведение помещений библиотек в соответствие с 
современными требованиями к комфортной и 
безопасной библиотечной среде для обслуживания



пользователей (в том числе людей с ограниченными 
возможностями);
- текущий ремонт зданий и помещений библиотек.
6. Разработка и внедрение РК стратегии, 
формирование бренда библиотеки:
- использование сайта МБУ «ЦБС» и страниц 
библиотеки в социальных сетях, как одного из 
основных каналов коммуникаций;
- продвижение библиотечных услуг в открытых 
общественных пространствах.

Сроки и этапы реализации
Подпрограммы

2026-2030 годы

Объемы финансирования
Подпрограммы с разбивкой 
по годам и источникам

Год Объем предполагаемых средств,
тыс. рублей

Бюджет 
муници­
пального 
района

Бюджет
Республики
Татарстан

Внебюд­
жетные 

источники

2026 46 976,9 230,00

2027 52 576,7 - 230,00

2028 57 054,2 230,00

2029 57 054,2 - 230,00

2030 57 054,2 230,00

Итого: 270 716,2 - 1 150,00

Общий объем финансирования Подпрограммы 
составляет 271 866,20 тыс.рублей, из них: 270 716,20 
тыс.рублей - средств местного бюджета, 1 150,00 
тыс.рублей - предполагаемые к привлечению 
внебюджетные средства.
Примечание: объемы финансирования Подпрограммы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с 
учетом формирования бюджетов соответствующих уровней 
на соответствующий год и на плановый период, а также 
выделения средств из федерального бюджета на
софинансирование мероприятий Подпрограммы.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач

1. Улучшение качества информационно­
библиотечных услуг, предоставляемых населению 
Бавлинского муниципального района.



Подпрограммы (индикаторы 
оценки результатов) и 
показатели ее бюджетной 
эффективности

2. Пополнение фондов библиотек для наиболее 
полного удовлетворения информационных запросов 
пользователей.
3. Укрепление материально-технической базы 
библиотек (обеспечение специальным и компью­
терным оборудованием, системой сохранности 
библиотечных фондов);
4. Повышение профессионального уровня 
библиотечных специалистов с учетом современных 
требований.

II. Характеристика проблемы, на решение которой 
направлена Подпрограмма

В настоящее время в Бавлинском муниципальном районе функционируют 

27 библиотек (1 центральная, 1 детская, 2 городские, 23 сельские) и 59 

библиотечных пунктов. Охват населения библиотечным обслуживанием 

составляет 72 %.

Книжный фонд составляет 341677 экземпляров, книговыдача - 543521 

экземпляров, читаемость - 21,9%, посещаемость - 9,8%, обращаемость фондов - 

1,6%.

Библиотекам предстоит создать качественно новую систему 

обслуживания пользователей, предусматривающую внедрение новых моделей 

обслуживания, обеспечивающую реализацию информационных и досуговых 

интересов жителей района.

III. Основные цели и задачи Подпрограммы

Основной целью Подпрограммы является реализация конституционных 

прав граждан на свободный доступ к информации, повышение качества 

библиотечного обслуживания.

Подпрограмма направлена на достижение следующих задач:

- создание современной модели библиотечных фондов;

- развитие и укрепление партнерства с образовательными, социальными 

учреждениями;



- модернизация и автоматизация рабочих мест, библиотечных процессов;

- обеспечение общедоступных библиотек современным оборудованием 

для их эффективного функционирования, безопасного и комфортного 

пребывания пользователей;

- расширение культурно-просветительской деятельности библиотек по 

продвижению чтения и популяризации книги;

- совершенствование работы библиотек по организации досуга и 

привлечению к чтению категорий населения, требующих социальной 

поддержки;

- популяризация чтения книг среди детей и молодого поколения района;

- изучение опыта работы библиотек Республики Татарстан.

Ожидаемые результаты:

- развитие информационных ресурсов библиотек, расширение спектра 

предоставляемой пользователям информации;

- предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек и 

к оцифрованным изданиям;

- обеспечение сохранности библиотечных фондов как части культурного 

наследия и информационного ресурса Бавлинского муниципального района;

- повышение культуры чтения населения района, привлечение к чтению 

не читающих жителей;

- обеспечение прав детей, молодежи, инвалидов, мигрантов и других 

социально незащищенных групп населения на библиотечно-информационное 

обслуживание.

IV. Подпрограммные мероприятия

Перечень мероприятий Подпрограммы, выполняемых за счет средств 

местного бюджета Бавлинского муниципального района, и перечень 

мероприятий, осуществляемых за счет средств, предусмотренных в смете 

расходов учреждений, предприятий и организаций, приведены в разделе VI 

настоящей Подпрограммы.



V. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Объем финансирования за период реализации Подпрограммы составит 

всего 271 866,20 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2026 г. - 47 206,9 тыс. руб.

2027 г. - 52 806,7 тыс. руб.

2028 г. - 57 284,2 тыс. руб.

2029 г. - 57 284,2 тыс. руб.

2030 г. - 57 284,2 тыс. руб.

Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей 

Подпрограммы, осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в 

бюджете Бавлинского муниципального района на соответствующий 

финансовый год. Размер расходуемых средств на реализацию Подпрограммы 

может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей районного 

бюджета, инфляционных процессов и экономической ситуации на территории 

Бавлинского муниципального района.



VI. Целевые индикаторы и показатели результативности реализации Подпрограммы 
«Основные направления развития библиотечного дела в Бавлинском муниципальном районе на 2026-2030 годы»

Наименования 
мероприятий

Исполнители Индикаторы 
оценки 

конечных 
результатов, 

единицы 
измерения

Значения индикаторов Объем финансирования с указанием источника, тыс. 
рублей

2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.
Наименование задачи: Развитие системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам реализацию их 

конституционных прав на свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение и развитие библиотечных фондов
1. Комплектование 

библиотечных фондов
МБУ 

«Централизо­
ванная 

библиотечная 
система» 

Бавлинского 
муниципального 
района (далее - 
МБУ «ЦБС»)

Количество 5 5 5 5 5 400 (б/с) 400 
(б/с)

400 
(б/с)

400 
(б/с)

400 
(б/с)

10 10 10 10 10 100 
(вне б/с)

100 
(вне б/с)

100 
(вне б/с)

100 
(вне 
б/с)

100 
(вне 
б/с)

2. Создание 
комфортных условий 

чтения для 
пользователей путём 

приобретения 
специал изированной 
библиотечной мебели

МБУ «ЦБС» Количество 10 10 10 10 10 500 (б/с) 600
(б/с)

700 (б/с) 700 
(б/с)

700 
(б/с)

10 10 10 10 10 100
(вне б/с)

100
(вне б/с)

100 
(вне б/с)

100 
(вне 
б/с)

100 
(вне 
б/с)

3. Проведение 
мероприятий в 

библиотеках, районных 
конкурсов с целью 

популяризации чтения 
книг, раскрытия фондов 
среди жителей района

МБУ «ЦБС» Количество 12 12 12 12 12 50 (б/с) 50 
(б/с)

50 
(б/с)

50 
(б/с)

50 
(б/с)



4. Повышение 
квалификации кадров 

библиотечных 
работников

МБУ «ЦБС» Человек 5 5 5 5 5 20 (б/с) 20 (б/с) 20 (б/с) 20 (б/с) 20 (б/с)

5 5 5 5 5 10
(вне б/с)

10
(вне б/с)

10
(вне б/с)

10 
(вне 
б/с)

10 
(вне 
б/с)

5. Обеспечение 
деятельности библиотек 

в сфере организации 
библиотечного 
обслуживания 

населения

МБУ «ЦБС» Количество 27 27 27 27 27 10
(вне б/с)

10
(вне б/с)

10
(вне б/с)

10 
(вне 
б/с)

10
(вне
б/с)

6. Сохранение и 
развитие библиотек как 
многофункциональных 

комплексов, 
выполняющих роль 

культурных, 
информационных и 
просветительских 

центров

МБУ «ЦБС» Количество 27 27 27 27 27 10
(вне б/с)

10
(вне б/с)

10
(вне б/с)

10 
(вне 
б/с)

10 
(вне 
б/с)

7. Внедрение новых 
моделей библиотечного 

обслуживания, 
расширение функций 

библиотек и их услуг с 
целью наиболее 

полного удовлетворения 
многообразных 
потребностей 

различных категорий 
пользователей

МБУ «ЦБС» Количество 27 27 27 27 27 100
(вне б/с)

100
(вне б/с)

100
(вне б/с)

100 
(вне 
б/с)

100 
(вне 
б/с)

8. Обеспечение доступа 
инвалидов, особенно 

детей, к 
информационным 

ресурсам, содействие 
социальной 

реабилитации

МБУ «ЦБС» Количество 27 27 27 27 27 1500
(б/с)

1500
(б/с)

1000
(б/с)

1000 (б/с) 1000 (б/с)

27 27 27 27 27 50 
(вне б/с)

50 
(вне б/с)

50 
(вне б/с)

50 
(вне б

/с)

50 
(вне 
б/с)



9. Качественное 
обновление 

библиотечных фондов, 
повышение показателя 
обращаемости фонда

МБУ «ЦБС» Количество 27 27 27 27 27 200 (б/с) 200 (б/с) 200 (б/с) 200
(б/с)

200 
(б/с)

27 27 27 27 27 50 
(вне б/с)

50 
(вне б/с)

50 
(вне б/с)

50 
(вне 
б/с)

50 
(вне 
б/с)

10. Укрепление 
материально- 

технической базы, 
внедрение новых 
информационных 

технологий

МБУ «ЦБС» 27 27 200 (б/с) 200 (б/с) 200 (б/с) 200 
(б/с)

200
(б/с)

27 27 27 27 27 50
(вне б/с)

50
(вне б/с)

50 
(вне б/с)

50 
(вне 
б/с)

50 
(вне 
б/с)

Итого: 47 206,9 52 806,7 57 284,2 57 284,2 57 284,2

Всего: 271 866,20



Приложение №3 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Бавлинском 
муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2026-2030 годы»

ПОДПРОГРАММА
«Основные направления развития музейного дела в Бавлинском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
Подпрограммы

Основные направления развития музейного дела в 
Бавлинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2026-2030 годы (далее 
Подпрограмма)

Заказчик Подпрограммы Исполнительный комитет Бавлинского муниципаль­
ного района Республики Татарстан

Координатор Подпрограммы МКУ «Отдел культуры Бавлинского муниципаль­
ного района Республики Татарстан»

Разработчик Подпрограммы МБУ «Краеведческий музей» Бавлинского
муниципального района Республики Татарстан

Цели Подпрограммы - сохранение культурно-исторического достояния и 
духовного наследия общества посредством 
музейных фондов;
- превращение музея в современный, инновацион­
ный, научно-образовательный и культурно­
просветительский центр, способствующий
формированию культуры на базе современных 
музейных технологий.

Задачи Подпрограммы 1. Создание необходимых условий для хранения,
научного изучения, экспонирования и
популяризации музейных коллекций.
2. Проведение модернизации экспозиций музея, 
оснащение их современным оборудованием и 
программными продуктами.
3. Обеспечение доступа всех слоев населения к
историко-культурному наследию путем организации 
культурно-просветительской, экспозиционно­
выставочной, методической, информационной
деятельности.



4. Повышение качества и разнообразия
предоставляемых услуг. Создание новых программ 
для интеграции в образовательный процесс, работы 
с наименее защищенными слоями населения.
5. Участие в различных проектах, грантах, конкурсах 
и иных формах поддержки культуры.
6. Создание оптимальных условий для поддержки 
народного творчества.
7. Сохра изучение и развитие народных
художественных промыслов в Бавлинском
муниципальном районе Республики Татарстан.
8. Обеспечение сохранности и эффективного 
использования объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Бавлинского 
муниципального района Республики Татарстан.
9. Сохранение высокого профессионализма, 
подготовка и переподготовка кадров,

Сроки и этапы реализации
Подпрограммы

2026-2030 годы

Объемы финансирования 
Подпрограммы с разбивкой 
по годам и источникам

Год Объем предполагаемых средств, 
тыс. рублей

Бюджет 
муници­
пального 
района

Бюджет
Республики
Татарстан

Внебюд­
жетные

источники

2026 11 346,4 - 181,7

2027 12 511,1 - 183,0

2028 14 385,6 - 185,0

2029 14 385,6 - 187,0

2030 14 385,6 - 190,0

Итого: 67 014,3 - 926,70

Общий • объем финансирования Подпрограммы 
составляет 67 941,0 тыс. рублей, из них: 67 014,3 
тыс.рублей - средства бюджета муниципального 
района; 926,70 тыс. рублей - предполагаемые к 
привлечению внебюджетные средства.
Примечание: объемы финансирования Подпрограммы носят 

| прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с



учетом формирования бюджетов соответствующих уровней 
на соответствующий год и на плановый период, а также 
выделения средств из федерального бюджета на 
софинансирование мероприятий Подпрограммы.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач 
Подпрограммы (индикаторы 
оценки результатов) и 
показатели ее бюджетной 
эффективности

1. Увеличение отношения числа посещений музеев в 
отчетном периоде к предыдущему периоду до 110 %.
2. Увеличение отношения числа выставок из 
собственных фондов, открытых в отчетном периоде, 
к предыдущему периоду до 115 %.
3. Увеличение доли музейных предметов, внесенных 
в электронный каталог, к общему числу музейных 
предметов до 80 %.
4. Увеличение количества предметов музейного 
фонда на 1800 единиц.
5. Создание виртуальных выставок.
6. Модернизация экспозиций музея, перспективных 
медийных проектов с применением современных 
информационных технологий.
7. Укрепление позитивного общественного имиджа 
«Краеведческий музей».

II. Характеристика проблемы, на решение которой 
направлена Подпрограмма

Современный музей определяется как учреждение культуры, созданное 

для обеспечения сохранности, восстановления, изучения и публичного 

представления материальных и духовных ценностей в их традиционной 

исторической (культурной и природной) среде, целостных территориальных 

комплексов культурного и природного наследия.

Приоритетными направлениями развития музейного дела являются:

1. Поддержка и продвижение лучших образцов музейной практики.

2. Осуществление музеями культурной и научно-просветительской 

образовательной деятельности.

3. Совершенствование форм музейных экспозиций в соответствии с 

музейной спецификой, современной тенденцией развития экспозиционного 

искусства.

4. Продвижение развивающих проектов с разнообразными видами и 



способами социально-коммуникативной работы с людьми с ограниченными 

возможностями, направленных на решение проблем социально незащищенных 

слоев населения (инвалидов, пожилых людей, малообеспеченных семей и т.д.) 

и их социализацию через музейную деятельность.

5. Информатизация музеев.

6. Улучшение материально-технической оснащенности музеев.

III. Основные цели и задачи Подпрограммы

Основной целью Подпрограммы является повышение качества услуг для 

формирования и развития музейного собрания, обеспечения сохранности 

музейных фондов, создание условий для его эффективного использования.

Исходя из этого, основными задачами Подпрограммы являются:

- создание оптимальных условий для комплектования фондов в 

соответствии с утвержденными планами работы;

- создание оптимальных условий хранения и сохранности музейных 

фондов;

- применение новых технологий и оборудования для совершенствования 

научной и музейной деятельности, научно-исследовательской работы, 

формирования музейных фондов, формирование музейного архива, 

экспозиционно-выставочной, экскурсионно-лекционной, культурно- 

просветительной деятельности.

Каждая из задач проекта носит комплексный характер и направлена на 

реализацию приоритетных направлений развития музейного дела.

Достижение стратегической цели и решение стратегических задач 

Подпрограммы обеспечиваются за счет реализации программных мероприятий.

IV. Оценка социально-экономической эффективности
реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы предполагает достижение следующих 

результатов в социально-экономической сфере:

сохранение и развитие культурного наследия ' Бавлинского



муниципального района;

- создание привлекательного имиджа музея и расширение спектра 

культурных услуг, оказываемых музеем населению;

- увеличение доступности и расширение возможностей для приобщения 

жителей города и села к культурным ценностям и культурным благам;

- создание полноценных условий для формирования нравственных и 

духовных ценностей у жителей района;

- проведение культурно-просветительных мероприятий в музее на более 

высоком качественном и организационном уровне.

Реализация Подпрограммы будет способствовать эффективному 

управлению всеми ресурсами, имеющимися в музейной сфере Бавлинского 

муниципального района (культурно-исторический, кадровый, материально- 

технический), что позволит улучшить качество услуг, предоставляемых 

музеями. Все это в целом сформирует привлекательный образ Бавлинского 

муниципального района посредством популяризации культурного наследия 

района.

Основные ожидаемые результаты реализации Подпрограммы:

- пополнение фондов музейными предметами и их реставрация;

- обновление экспозиций;

- сохранение культурно-исторического наследия Бавлинского муници­

пального района;

совершенствование системы патриотического воспитания и 

формирование социально-значимых ценностей;

- обеспечение безопасности музейных фондов и посетителей музеев;

- создание условий для развития проектной деятельности;

- внедрение инновационных проектов в сфере музейного дела;

- ежегодное расширение спектра предоставляемых музейных услуг 

населению, а также услуг на платной основе.



V. Подпрограммные мероприятия

Перечень мероприятий Подпрограммы, выполняемых за счет средств 

местного бюджета Бавлинского муниципального района, и Перечень 

мероприятий, осуществляемых за счет средств, предусмотренных в смете 

расходов учреждений, предприятий и организаций, приведены в разделе VII 

настоящей Подпрограммы.

VI. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Объем финансирования за период реализации Подпрограммы составит 

всего 67 941,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Подпрограммы:

2026 г. - И 528,1 тыс. руб.

2027 г. - 12 694,1 тыс. руб.

2028 г. - 14 570,6 тыс. руб.

2029 г. - 14 572,6 тыс. руб.

2030 г. - 14 385,6 тыс. руб.

Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей 

Подпрограммы, осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в 

бюджете Бавлинского муниципального района на соответствующий 

финансовый год. Размер расходуемых средств на реализацию Подпрограммы 

может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей районного 

бюджета, инфляционных процессов и экономической ситуации на территории 

Бавлинского муниципального района.



VII. Целевые индикаторы и показатели результативности реализации Подпрограммы 
«Основные направления развития музейного дела в Бавлинском муниципальном районе на 2026-2030 годы»

Наименования 
мероприятий

Исполнители Индикаторы 
оценки 

конечных 
результатов, 

единицы 
измерения

Значения индикаторов Объем финансирования с указанием источника, 
тыс. рублей

2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

Наименование задачи: Создание условий для развития музеев и музейного дела и осуществления ими социокультурных 
функций как важнейшего ресурса развития общества. Сохранение и использование историко-культурного наследия

1. Качественное 
комплектование 

музейных фондов

МБУ
«Краеведческий 

музей» 
Бавлинского 

муниципал ьного 
района Республики 
Татарстан (далее - 

Краеведческий 
музей)

Количество 5 5 5 10,0 
(вне 
б/с)

10,0 
(вне 
б/с)

15,0 
(вне 
б/с)

2. Создание комфортных 
условий в музее для 
посетителей путём 

приобретения 
специализированной 

мебели

Краеведческий 
музей

Количество 2 4 30,0 
(б/с)

50,0 
(б/с)

3. Проведение в музее 
мероприятий, районных 

конкурсов

Краеведческий 
музей

Количество 20 30 40 20,0 
(б/с)

30,0
(б/с)

40,0
(б/с)

4. Повышение 
квалификации кадров 
музейных работников

Краеведческий 
музей

Количество 3 5 15,0
(б/с)

25,0 
(б/с)

Итого: 11 528,1 12 694,1 14 570,6 14 572,6 14 575,6
Всего: 67 941,0


